
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 59 del 27/06/2023

OGGETTO:  SERVIZIO  INTEGRATO  DI  GESTIONE  DEI  RIFIUTI  URBANI, 
COMPRENSIVO DELLE ATTIVITÀ DI RACCOLTA, TRASPORTO, SMALTIMENTO, 
RECUPERO,  GESTIONE  E  RISCOSSIONE  DELLA  TARIFFA  -  APPROVAZIONE 
PROGETTO DI SERVIZIO

L’anno duemilaventitre, il giorno ventisette del mese di  giugno  alle ore  08:30 
nel Palazzo comunale, si è riunita, in modalità telematica, la GIUNTA COMUNALE, 
a seguito di inviti regolarmente recapitati ai Sigg.:

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
GOZZI ANNA
MADEO VINCENZO
POLI CHIARA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente
Assente

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. BORTOLOTTI PIETRO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:



Deliberazione n. 59 del  27/06/2023

OGGETTO:  SERVIZIO  INTEGRATO  DI  GESTIONE  DEI  RIFIUTI  URBANI, 
COMPRENSIVO DELLE ATTIVITÀ DI RACCOLTA, TRASPORTO, SMALTIMENTO, 
RECUPERO,  GESTIONE  E  RISCOSSIONE  DELLA  TARIFFA  -  APPROVAZIONE 
PROGETTO DI SERVIZIO

La GIUNTA COMUNALE:

VISTE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2022, con la quale sono 

stati approvati il bilancio  di  previsione  2023/2025  e  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione semplificato 2023/2025; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 20/12/2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

VISTO il decreto del Sindaco n. 18/2019 con il quale il sottoscritto Arch. Riccardo 
Belfanti è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico;

PREMESSO che:
-    con deliberazione di Giunta comunale n. 155 del 12.9.2016, del comune di Borgo 

Virgilio,  si  è  approvato  in  via  definitiva   il  progetto  di  servizio  ex  art.  23  del 
d.lg.s.n.50/2016 prendendo  atto,  a  titolo  ricognitorio,  delle  approvazioni  di  ogni 
singolo comune e approvando il compendio documentale del progetto di servizio 
emendato con gli ultimi perfezionamenti di carattere tecnico

-  con  determinazione  a  contrarre  n.  34/2016  del  15.9.2016  si  è  determinato  di 
provvedere all’espletamento della gara tramite procedura ad evidenza pubblica per  
l’affidamento  in  forma  aggregata  del  servizio  di  raccolta,  trasporto,  avvio  a 
trattamento di rifiuti urbani ed assimilati ed applicazione e riscossione della tari, nei 
di  Comuni  di  Borgo  Virgilio,  Commessaggio,  Curtatone,  Dosolo,  Gazoldo  degli 
Ippoliti, Ostiglia, Piubega, Serravalle a Po, Sustinente, Villimpenta”, con procedura 
aperta ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016;

- con determinazione n. 50 del 21.12.2016 del Settore 6 del Comune di Borgo Virgilio è 
stato formalizzato il provvedimento di aggiudicazione della gara in oggetto al RTI 
APRICA SPA – A2A SPA domiciliato in BRESCIA, VIA LAMARMORA 230 – 25124 
BRESCIA;

 
RICHIAMATO il contratto di servizio sottoscritto in data 19.04.2017  rep.n. 2258 fra il Comune di 
Dosolo e Aprica spa, il quale reca come scadenza contrattuale del servizio il 31.1.2024;
 
DATO ATTO che è necessario approvare gli atti prodromici alla procedura di gara che sarà svolta 
dal Comune di Borgo Virgilio .per conto dei comuni associati , per l'affidamento del nuovo servizio 
di gestione dei rifiuti urbani ,comprensivo ddell'attività di raccolta,trasporto,smaltimento,recupero, 
gestione e riscossione della tariffa ;
 
DATO ATTO che  anche il Comune di Dosolo  con deliberazione di Consiglio comunale n.  16 del 
28/6/2022  ha  inteso  ripercorrere  la  positiva  esperienza  del  precedente  affidamento  avvenuto 
mediante gara a procedura aperta in forma associata con altri Comuni della Provincia approvando 
lo schema di convenzione tramite il quale, i 10 comuni dell’associazione, hanno individuato Borgo 
Viriglio come comune capo-convenzione affinché assumesse, per quanto di competenza, tutti gli 
atti necessari e finalizzati all’esperimento della suddetta gara a procedura aperta, individuando la 
Centrale Unica di Committenza del Comune medesimo quale soggetto incaricato della gestione e 
dell’espletamento della procedura di gara,



DATO ATTO che  tutti i Comuni aderenti all’iniziativa hanno a loro volta approvato la medesima 
convenzione di cui si riportano di seguito gli estremi di approvazione:
 
   1  BORGO VIRGILIO  DCC 43 30/05/2022

   2  COMMESSAGGIO  DCC 16 15/06/2022

   3  CURTATONE  DCC 22 31/05/2022

   4  DOSOLO  DCC 16 28/06/2022

   5  GAZOLDO  DCC 28 30/06/222

   6  OSTIGLIA  DCC 60 29/12/2022

   7  PIUBEGA  DCC 23 13/07/2022

   8  SERRAVALLE A PO  DCC 18 14/07/2022

   9  SUSTINENTE  DCC 22 14/07/2022

 10 VILLIMPENTA  DCC 47 27/12/2022

 
DATO ATTO  che  il  comune di  Borgo  Virgilio,  in  esito  all’approvazione  delle  suddette 
convenzioni ha provveduto, a formalizzare alla società ARS Ambiente srl di Varese, con 
determinazione  n.  61  del  30.9.2022,  un  appalto  di  servizi  finalizzato  a  predisporre  la 
documentazione  tecnica,  progettuale  ed  economica  per  l’appalto  di  servizi  in  forma 
aggregata dei servizi di igiene urbana comprensivi di raccolta, trasporto, trattamento e di 
applicazione e riscossione della tariffa;
 
VISTI gli schemi di gara aggiornati al d.lgs. 50/2016 finalizzati alla procedura di evidenza 
pubblica “procedura  aperta  per  l’affidamento  in forma aggregata del servizio di raccolta, 
trasporto, avvio a trattamento di rifiuti urbani ed assimilati ed applicazione e riscossione 
della tari, nei  Comuni di Borgo Virgilio, Commessaggio, Curtatone, Dosolo, Gazoldo degli 
Ippoliti, Ostiglia, Piubega, Serravalle a Po, Sustinente, Villimpenta, come predisposti dalla 
società di servizi incaricata, redatti in conformità alla normativa di legge vigente in materia 
di appalti pubblici di servizi per importi sopra soglia UE, parte integrante e sostanziale del  
presente atto, così distinti:

A.    il capitolato d'appalto del servizio e relativi allegati:
1.      Relazione tecnico-economica
2.      Elenco del personale
3.      Stima dei costi della Sicurezza
4.      Elenco prezzi unitari
5.      Modello di liberatoria
6.      Gestione tariffa e riscossione
7.      PEF quadriennale 2022-2025 ai sensi del MTR-ARERA
8.      Schede comunali PEF a base d’asta

B.     Criteri premianti;
C.     Quadro riepilogativo

 
DATO ATTO che detti documenti, descrivono le caratteristiche del servizio per il Comune 



di  Dosolo   e la scelta di procedere all’affidamento dei servizi a mezzo di una procedura 
aperta, aggiudicata con il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa a norma 
dell'art. 95 comma 2 del Codice, sulla base di un Capitolato Speciale di Appalto che:

- prevede un layout del circuito integrato comunale pienamente congruente con il  
“Modello Omogeneo” previsto dal vigente P.R.G.R.;
-  definisce  in  modo  preciso  ed  analitico  tutte  le  obbligazioni  poste  a  carico 
dell’affidatario, dettagliando l’operatività di ogni servizio posto a gara;
-privilegia  modalità  operative  che  si  caratterizzino  per  un  minore  impatto 
ambientale;
-impone all’affidatario la produzione puntuale e costante di un flusso informativo 
relativo  alla  conduzione  dei  servizi  oggetto  di  gara  dettagliato,  preciso  ed 
immediatamente fruibile dall’Amministrazione;
-  garantisce all’Amministrazione il  pieno controllo di  ogni fase di erogazione del 
servizio. 

 
CONSIDERATO in particolare che:

- l’appalto verrà aggiudicato mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.95,  comma  2  del  D.Lgs. 
18.04.2016 n 50 da valutare in base ai criteri e sub-criteri allegati alla presente 
deliberazione;
- l'offerta economicamente più vantaggiosa è così articolata:

A.      merito tecnico fino a 80 punti  su complessivi  100 per struttura organizzativa del 
concorrente, organizzazione del servizio di raccolta porta a porta e di raccolta a mezzo 
contenitori sul territorio, organizzazione del servizio di spazzamento meccanizzato e 
manuale,  pulizia  aree  adibite  a  pubblico  mercato  e/o  eventi,  svuotamento  cestini, 
pulizia caditoie, organizzazione dei servizi di gestione dei Centri di Raccolta comunali,  
organizzazione  del  servizio  di  applicazione  e  riscossione  della  Tari,  progetto  di 
inserimento  lavorativo  e  azioni  per  la  tutela  degli  aspetti  sociali,  campagna  di 
comunicazione,  interfaccia  con  la  S.A.  e  l’utenza,  trattamento  rifiuti,  proposte 
migliorative,  ricavate  dalla  relazione tecnica presentata  dal  concorrente  in  sede di 
gara;

B.       merito economico fino a 20 punti su complessivi 100 per il prezzo offerto in sede di 
gara.

 
RILEVATO che:
-la spesa complessiva stimata relativa al suddetto appalto per il  Comune di Dosolo , con 
possibilità di rinnovo per altri tre anni, ammonta ad €   € 366.367,18 in ragione di ciascun  
anno in cui è suddiviso l’affidamento, inclusi gli oneri della sicurezza derivanti da rischi di  
natura interferenziale non soggetti  a ribasso quantificati  come da prospetto in allegato, 
oltre  IVA di  legge,  come si  evince per  ciascuno comune nella  tabella  allegata  sub C 
denominata quadro riepilogativo;
-L'importo complessivo a base di gara dell’appalto – considerando il periodo eventuale di  
rinnovo - è pari a € 50.041.145,66, inclusi gli oneri della sicurezza derivanti da rischi di 
natura interferenziale non soggetti a ribasso quantificati in € 16.250,00, oltre IVA di legge - 
previsti ai sensi del D.Lgs n. 81/2008 come da quadro riepilogativo allegato sub C;
 
DATO ATTO che con PEC del 23.6.2023, il RUP di Borgo Virgilio  ha trasmesso a tutti i 
Comuni dell’aggregazione il compendio documentale costituente il progetto di servizio da 
approvarsi ex art. 23 del Codice,  da approvarsi  con particolare riferimento al capitolato 
d’appalto  ed  i  relativi  allegati,  ai  criteri  di  valutazione  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa,  nonché  al  valore  economico  posto  a  base  di  gara  per  ogni  singolo 
comune autorizzando,  infine, il  Comune  di  Borgo  Virgilio,  in  qualità  di  capofila 
dell’aggregazione, ad attivare la procedura di  gara avvalendosi della Centrale Unica di 



Committenza denominata Mantova Sud;
 
RITENUTO di dover approvare, per i motivi suesposti , il progetto di servizio ex art. 23 del 
Codice 
 
DATO ATTO che:

-alla  copertura  della  spesa  prevista  per  l’appalto  del  servizio  per  gli  anni  di 
espletamento dello stesso si provvederà in ragione della disciplina contrattuale e di 
regolamentazione secondo il metodo tariffario predisposto da ARERA;

- il presente appalto di servizi è progettato in funzione di sistemi di misurazione puntuale 
della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico e, pertanto, ai sensi dell’art. 1, comma 
668, della legge 27 dicembre 2013, n. 147;
 
 VISTA la relazione predisposta dal Settore Tecnico, approvata con propria deliberazione 
n. 53 del 17/6/2023, in ossequio al il decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, recante 
“Riordino della disciplina dei servizi  pubblici locali di rilevanza economica”, attuativo della 
delega di cui  all’articolo  8  della  legge  5  agosto  2022,  n.  118  (Legge  annuale  per  il  
mercato  e  la  concorrenza 2021),  nella quale si  evidenzia la conferma della scelta di 
operare l’affidamento del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, comprensivo delle 
attività di raccolta, trasporto, smaltimento, recupero, gestione e riscossione della tariffa a 
corrispettivo, gestione della morosità, gestione del rapporto con l’utenza, spazzamento e 
altri  servizi di igiene urbana a ridotto impatto ambientale, in un'ottica di ciclo di vita, ai  
sensi  del  Piano d'azione per  la  sostenibilità  ambientale  dei  consumi  nel  settore  della 
Pubblica Amministrazione [Pan Gpp] e del Decreto del Ministro dell'ambiente e della tutela 
del territorio e del mare del 23 giugno 2022 e ai sensi delle deliberazioni ARERA in ordine 
alla tariffa regolata (“MTR”: Deliberazione ARERA 363/2021/R/RIF e s.m.i.), per il tramite 
di una procedura aperta di appalto di servizi a norma del vigente Codice dei Contratti,  
D.lgs 50/2016, 
 
VISTI:
- l’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
-  il  parere favorevole espresso dal responsabile del setore tecnico  sotto il  profilo della 
regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione e ciò ai sensi dell'art. 49, comma 1, del  
D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;
- il parere favorevole espresso dal responsabile di ragioneria sotto il profilo della regolarità 

contabile sulla proposta di deliberazione e ciò ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. 
Lgs.18.8.2000 n. 267;

 
RICHIAMATI:
-  il  decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, recante “Riordino della disciplina dei 

servizi pubblici locali di rilevanza economica”, approvato dal Consiglio dei Ministri il 16 
dicembre u.s. è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 304 del 30 dicembre 2022;

-   il D.lgs 50/2016;
-  il D.lgs 36/2023;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano  

DELIBERA
 
Per quanto in narrativa,
 

1.      di APPROVARE ai sensi dell’art. 23 commi 14 e 15 del D.lgs 50/2016, l’allegato progetto 
dei  servizi   di  raccolta,  trasporto,  avvio  a  trattamento  di  rifiuti  urbani  ed  assimilati  ed  
applicazione  e  riscossione  della  tari,  nei  Comuni  di  Borgo  Virgilio,  Commessaggio,  



Curtatone, Dosolo, Gazoldo degli Ippoliti, Ostiglia, Piubega, Serravalle a Po, Sustinente,  
Villimpenta come predisposti dalla società di servizi incaricata dal Comune di Borgo Virgilio 
, redatti in conformità alla normativa di legge vigente in materia di appalti pubblici di servizi 
per importi sopra soglia UE, parte integrante e sostanziale del presente atto, così distinti:

A.    il capitolato d'appalto del servizio e relativi allegati:
1.Relazione tecnico-economica
2.Elenco del personale
3.Stima dei costi della Sicurezza
4.Elenco prezzi unitari
5.Modello di liberatoria
6.Gestione tariffa e riscossione
7.PEF quadriennale 2022-2025 ai sensi del MTR-ARERA
8.Schede comunali PEF a base d’asta

B.     Criteri premianti;
C.     Quadro riepilogativo

 
2.      di DARE ATTO che:

A.    l’appalto verrà aggiudicato mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.95,  comma  2  del  D.Lgs. 
18.04.2016 n 50 da valutare in  base ai  criteri  e sub-criteri  allegati  alla presente 
deliberazione;
B.     l'offerta economicamente più vantaggiosa è così articolata:

Ø   merito tecnico fino a 80 punti su complessivi 100 per struttura organizzativa 
del  concorrente,  organizzazione  del  servizio  di  raccolta  porta  a  porta  e  di 
raccolta  a  mezzo  contenitori  sul  territorio,  organizzazione  del  servizio  di 
spazzamento meccanizzato e manuale, pulizia aree adibite a pubblico mercato 
e/o eventi,  svuotamento cestini,  pulizia  caditoie, organizzazione dei servizi  di 
gestione  dei  Centri  di  Raccolta  comunali,  organizzazione  del  servizio  di 
applicazione e riscossione della Tari, progetto di inserimento lavorativo e azioni 
per la tutela degli aspetti sociali, campagna di comunicazione, interfaccia con la 
S.A. e l’utenza, trattamento rifiuti, proposte migliorative, ricavate dalla relazione 
tecnica presentata dal concorrente in sede di gara;
Ømerito economico fino a 20 punti su complessivi 100 per il prezzo offerto in 
sede di gara;

 
2.      di DARE ATTO che:

A.    a spesa complessiva stimata relativa al suddetto appalto per il Comune di Dosolo , 
con possibilità di rinnovo per altri tre anni, ammonta ad €   € 366.367,18 in ragione di 
ciascun anno in cui è suddiviso l’affidamento, inclusi gli oneri della sicurezza derivanti 
da rischi di natura interferenziale non soggetti a ribasso quantificati come da prospetto 
in  allegato,  oltre  IVA di  legge,  come  si  evince  per  ciascuno  comune  nella  tabella 
allegata sub C denominata quadro riepilogativo;l
B.     L'importo  complessivo  a  base  di  gara  dell’appalto,  considerando  il  periodo 
eventuale  di  rinnovo,  inclusi  gli  oneri  della  sicurezza  derivanti  da  rischi  di  natura 
interferenziale non soggetti a ribasso quantificati in oltre IVA di legge(previsti ai sensi 
del D.Lgs n. 81/2008) è dettagliato nel quadro riepilogativo allegato al presente atto 

 
3.      DATO ATTO che:

A.    alla  copertura  della  spesa  prevista  per  l’appalto  del  servizio  per  gli  anni  di 
espletamento dello stesso si  provvederà in  ragione della  disciplina contrattuale e di 
regolamentazione secondo il metodo tariffario predisposto da ARERA;
B.     il  presente appalto di servizi è progettato in funzione di sistemi di misurazione 
puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico e, pertanto, ai sensi dell’art. 
1, comma 668, della legge 27 dicembre 2013, n. 147;

 
4.      di DISPORRE affinché il RUP del  Comune di Borgo Virgilio proceda a indire formalmente 
la  procedura di  gara aperta  per  l’affidamento  in  forma aggregata del  servizio di  raccolta, 



trasporto, avvio a trattamento di rifiuti urbani ed assimilati ed applicazione e riscossione della 
tari,  per i  Comuni di Borgo Virgilio, Commessaggio, Curtatone, Dosolo, Gazoldo degli Ippoliti, 
Ostiglia,  Piubega,  Serravalle  a  Po,  Sustinente,  Villimpenta”,  per  anni  3  (tre)  mediante 
procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.  Lgs  50/20016  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  affidando alla  propria  Centrale Unica di  Committenza la 
gestione dell’intera procedura di gara su piattaforma telematica,  e delegando la stessa CUC al 
completamento e integrazione   dell’allegato Bando Disciplinare  per le parte riportanti  i dati 
informativi (date di presentazione domande – sito di riferimento – email – telefoni- responsabili 
CUC ) prima della fase di Pubblicazione di propria competenza;

5. di  DARE  COMUNICAZIONE  dell'adozione  della  presente  deliberazione,  ai  Capigruppo 
consiliari,  ai  sensi  dell’art.  125 del  D.lgs.  18/08/2000,  n.  267,  contestualmente all’affissione 
all’albo on-line;

6.di AVER VALUTATE tutte le procedure di controllo previste dal piano triennale di prevenzione 
della corruzione e per la trasparenza vigente;

7.di  DICHIARARE,  con  separata,  unanime e  palese  votazione  favorevole,  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.  134, comma 4, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267,, 
affinché,  il  Comune Capofila  possa senza indugio procedere con le formalità  di  rito  per  la 
pubblicazione del bando di gara

 



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 19 del 27.06.2023

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA


